

2024年12月19日

保険料率等の改定について

明治安田生命保険相互会社（執行役社長 永島 英器）は、昨今の市中金利の状況等をふまえ、「明治安田生命じぶんの積立」＜無配当災害保障付積立保険＞の保険料率、「明治安田生命つみたて学資」＜無配当こども保険＞の保険料率および契約者年齢範囲を改定します。

今回の改定により、いずれの商品も受取率を業界最高水準^(注1)にまで高め、将来に向けた資産形成そして教育資金を効率的にご準備いただくことを可能としました。あわせて、「明治安田生命つみたて学資」においては、契約者年齢範囲を拡大し、契約者の利便性も高めております。加えて、その他の保険商品も含め、保険金のすえ置利率、社員配当金の積立利率、前納保険料の割引率等の諸利率を引き上げます。

(注1) 2024年12月時点、当社調べ

「明治安田生命じぶんの積立」の改定内容

1. 実施時期

2025年2月1日契約日分から



2. 予定利率の改定

	改定後		現行
		現行差	
予定利率	1.15%	+0.15%	1.00%

3. 保険料例

【ご契約例】 満期保険金額や受取率は年齢・性別問わず一律

保険料払込期間：5年 保険期間：10年

月掛保険料 ^(注2)	満期保険金額		受取率 ^(注3)	
		現行差		現行差
5,000円	319,000円	+4,000円	106.3%	+1.3pt
10,000円	638,000円	+8,000円	106.3%	+1.3pt
15,000円	957,000円	+12,000円	106.3%	+1.3pt
20,000円	1,276,000円	+16,000円	106.3%	+1.3pt

(注2) 保険料は1口（5,000円）から4口（20,000円）までお申込み可能

(注3) 払込保険料の累計額に対する満期保険金額の割合（小数第2位以下切り捨て）

【ご照会先】
広報部 広報グループ TEL 03-3283-8054

明治安田生命保険相互会社 〒100-0005 東京都千代田区丸の内2-1-1

ひとに健康を、まちに元気を。



「明治安田生命つみたて学資」の改定内容

1. 実施時期

2025年2月1日契約日分から

明治安田生命

つみたて



無配当こども保険



先輩ママ・パパに
選ばれています！

2. 予定利率の改定

	改定後		現行
	現行差		
予定利率	1.50%	+0.20%	1.30%

3. 保険料例（契約年齢、性別ごとの保険料・受取率例）

【ご契約例】被保険者：0歳、男性 払方：月掛口座振替

基準保険金額：70万円（受取総額：280万円）

保険期間：21歳満期 保険契約の型：I型（注4）

（注4）ご契約者が万一のときなど、保険料のお払込みが免除されるタイプ

《保険料払込満了：15歳の場合》

契約者 年齢	男性					女性				
	保険料			受取率（注5）		保険料			受取率（注5）	
	増減率	現行差			現行差	増減率	現行差			現行差
30歳	13,604円	△2.4%	△344円	114.3%	+2.8pt	13,563円	△2.4%	△344円	114.6%	+2.8pt
40歳	13,737円	△2.4%	△348円	113.2%	+2.8pt	13,640円	△2.4%	△345円	114.0%	+2.8pt
50歳	14,085円	△2.4%	△354円	110.4%	+2.7pt	13,794円	△2.4%	△349円	112.7%	+2.8pt

（注5）払込保険料の累計額に対する受取総額の割合（小数第2位以下切り捨て）

《保険料払込満了：10歳の場合》

契約者 年齢	男性					女性				
	保険料			受取率（注6）		保険料			受取率（注6）	
	増減率	現行差			現行差	増減率	現行差			現行差
30歳	19,775円	△2.8%	△588円	117.9%	+3.4pt	19,740円	△2.8%	△587円	118.2%	+3.5pt
40歳	19,877円	△2.8%	△590円	117.3%	+3.3pt	19,801円	△2.8%	△588円	117.8%	+3.4pt
50歳	20,167円	△2.8%	△594円	115.7%	+3.4pt	19,943円	△2.8%	△590円	117.0%	+3.4pt

（注6）払込保険料の累計額に対する受取総額の割合（小数第2位以下切り捨て）

4. 契約者年齢範囲の改定

被保険者年齢	契約者年齢	
	改定後	現行
0歳	18～61歳	18～59歳
1歳		
2歳	18～62歳	18～60歳
3歳		
4歳	18～63歳	18～61歳
5歳		
6歳	18～64歳	18～62歳

「諸利率」の改定内容

1. 実施時期

「前納保険料の割引率」以外の改定：2025年4月1日から

「前納保険料の割引率」の改定：2025年4月2日から

2. 改定内容

諸利率の種類	改定後	現行
保険金のすえ置利率	0.20%	0.001%
すえ置期間が1年未満の場合	0.20%	無利息
祝金のすえ置利率	0.20%	0.001%
社員配当金の積立利率	0.20%	0.001%
前納保険料の割引率	0.25%	0.06%

以上

このニュースリリースは商品の概要を説明したものであり、保険募集を目的としたものではありません。
詳細につきましては、改定実施後に保険設計書（契約概要）等でご確認ください。